`1

UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 853/SNN-CCVC

V/v báo cáo kết quả xử lý đơn

kiến nghị của bà Trần Thu Hương

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 7 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện Văn bản số 3776/UBND-NC1 ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh

về việc kiểm tra đơn kiến nghị của bà Trần Thu Hương, sau khi phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát hồ sơ, quá trình làm việc, Sở Nội

vụ báo cáo như sau:

1. Quá trình công tác của bà Trần Thu Hương từ năm 1992 đến nay

 - Bà Trần Thu Hương, sinh ngày 03/12/1973, tốt nghiệp Trường Trung

học Kinh tế Nghệ Tĩnh và được Sở Thủy lợi Hà Tĩnh tiếp nhận vào làm việc tại

Ban Quản lý đê điều theo Quyết định số 126 TCCB/TL ngày 11/11/1992 (bố trí

hưởng lương từ nguồn chi phí quản lý dự án); đến ngày 20/11/1993 được Ban

Tổ chức chính quyền tỉnh Hà Tĩnh tuyển dụng tại Quyết định số 12 TCCB/QĐ

về việc tiếp nhận, thuyên chuyển cán bộ và phân phối học sinh, đến nhận công

tác tại Ban Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản đê điều trực thuộc Chi cục Phòng

chống lụt bão và Quản lý đê điều, nay là Chi cục Thủy lợi;

- Từ năm 1992 đến tháng 6/1996: Bà Hương được Ban quản lý đê điều Hà

Tĩnh bố trí làm nhiệm vụ kho quỹ, văn thư, đánh máy của Ban theo Quyết định

số 126/TCCB-LĐ, ngày 11/11/1992 của Giám đốc Sở Thủy lợi Hà Tĩnh (chi trả

lương từ nguồn kinh phí quản lý dự án của Ban quản lý dự án đê điều);

- Từ tháng 7/1996 (thời điểm sáp nhập Sở Nông nghiệp, Lâm nghiệp và

Thủy lợi thành Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) đến tháng 8/2010: Bà

Hương được Chi cục Phòng chống lụt bão và Quản lý đê điều bố trí làm kho

quỹ, văn thư, đánh máy; kế toán viên Chi cục (thuộc đối tượng ngoài danh sách

biên chế, quỹ tiền lương được phê duyệt hàng năm của Chi cục và chi trả lương

từ các nguồn: kinh phí quản lý dự án đê điều, kinh phí quản lý dự án thủy lợi,

nguồn thu khác);

- Từ tháng 9/2010 đến tháng 02/2012: Bà Hương được tạm thời bố trí làm

kế toán Hạt quản lý đê La Giang (khi chưa có kế toán Hạt) theo Quyết định số

2454/SNN-TCCB ngày 19/9/2010 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (chi trả lương từ nguồn tiết kiệm chi hàng năm của đơn vị);

- Từ tháng 3/2012 đến 3/2016: Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống

lụt bão bố trí bà Hương làm kế toán viên Chi cục (chi trả lương từ nguồn tiết

kiệm chi hàng năm của đơn vị);

`2

- Từ tháng 4/2016 đến tháng 6/2018: Sau khi Chi cục Thủy lợi được thành

lập (trên cơ sở tổ chức lại Chi cục Quản lý đê điều và Phòng chống lụt bão, Chi

cục Thủy lợi), để đảm bảo tính kế thừa, đồng thời tạo điều kiện ổn định công

việc và đảm bảo các quyền lợi, việc làm không bị gián đoạn đối với các lao động

hợp đồng. Chi cục Thủy lợi đã ký hợp đồng lao động với bà Hương kể từ ngày

01/4/2016; bà Hương được phân công làm việc tại phòng Hành chính Tổng hợp

Chi cục, giúp Kế toán trưởng Chi cục thực hiện một số công việc theo sự phân

công của Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp (chi trả lương từ nguồn tiết

kiệm chi hàng năm của đơn vị);

Với quá trình tiếp nhận, bố trí công việc và nguồn kinh phí chi trả lương

như trên, bà Trần Thu Hương không có tên trong danh sách biên chế quỹ tiền

lương của đơn vị mà thuộc đối tượng hưởng lương ngoài ngân sách cấp (kể từ

năm 1992 đến nay);

2. Quá trình kiểm tra, rà soát hợp đồng lao động

Thực hiện Văn bản số 2843/BNV-CCVC ngày 29/7/2014 của Bộ Nội vụ

về việc thực hiện đúng quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng và quản

lý công chức; Sở Nội vụ có ý kiến tại Kết luận số 213/KL-TT ngày 24/10/2013

Kết luận về thanh tra, kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công

chức, viên chức tại một số đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

từ năm 2011 đến tháng 6/2013; Đoàn Thanh tra yêu cầu giải quyết dứt điểm 08

trường hợp đồng lao động tại Chi cục Quản lý đê điều và phòng chống lụt bão

(trong đó có trường hợp bà Trần Thu Hương);

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 21/3/2017 của UBND tỉnh về

việc chấn chính hợp đồng lao động trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn

vị sự nghiệp công lập; Chi cục Thủy lợi đã tiến hành việc chấm dứt hợp đồng

lao động đối với các trường hợp trên (03 trường hợp đã chấm dứt trước khi

nhập Chi cục); 01 trường hợp đã chấm dứt từ ngày 29/4/2017, 01 trường hợp đã

hợp đồng lại theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, còn 03 trường hợp đơn vị đã

chấm dứt hợp đồng lao động trước ngày 30/6/2018 trong đó có trường hợp bà

Trần Thu Hương như đơn kiến nghị.

3. Kiến nghị đề xuất

- Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bà Trần Thu

Hương là lao động hợp đồng thuộc Chi cục Thủy lợi nên việc xử lý đơn kiến

nghị thuộc thẩm quyền Chi cục Thủy lợi và Sở Nông nghiệp - Phát triển nông

thôn;

- Để xem xét tạo điều kiện và thực hiện chính sách đối với bà Trần Thu

Hương đã có quá trình công tác 26 năm công tác trong ngành trở thành viên

chức, Sở Nội vụ đề nghị UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn giải quyết đề nghị của bà Trần Thu Hương theo thẩm quyền và quy định

của pháp luật;

(Kèm theo dự thảo Văn bản của UBND tỉnh)

`3

Trên đây là báo cáo quá trình công tác và đề xuất hướng giải quyết của Sở

Nội vụ đối với bà Trần Thu Hương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Huy Liệu

		2018-07-24T16:22:43+0700